
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

06.10.2020           №64 

 

п. Садовый  
 

Об определении Порядка принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

Садовского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области 

 

В соответствии со статьей 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, по-

становлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 года № 393 «Об 

общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взыс-

канию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Фе-

дерации», п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взыска-

нию задолженности по платежам в бюджет Садовского муниципального образова-

ния Татищевского муниципального района Саратовской области, согласно прило-

жению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Временно исполняющий полномочия  

главы муниципального образования  С.Ю. Андрианова  

 



Приложение  

к постановлению администрации  

Садовского муниципального  

образования Татищевского 

района Саратовской области 

от 06.10.2020 № 64 
 

Порядок 

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет Садовского муниципального образования Татищевского муни-

ципального района Саратовской области 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает: 

1) случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет Садовского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области (далее – местный бюджет), главным администратором 

которых является администрация Садовского муниципального образования Тати-

щевского района Саратовской области (далее – администрация), за исключением 

платежей, предусмотренных в пункте 6 статьи 47 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

2) перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия 

решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

местный бюджет; 

3) порядок действий комиссии по поступлению и выбытию активов 

при подготовке решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в местный бюджет (далее – Комиссия), а также сроки подготовки таких 

решений. 

2. Платежи в местный бюджет, не уплаченные в установленный срок (задол-

женность по платежам в бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случае: 

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявле-

ния его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законо-

дательством Российской Федерации; 

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика 

платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года 

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по плате-

жам в местный бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества 

должника; 

3) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным 

предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года 

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по плате-

жам в местный бюджет, не погашенной после завершения расчетов с кредиторами в 

соответствии с указанным Федеральным законом; 

4) ликвидации организации - плательщика платежей в местный бюджет в ча-

сти задолженности по платежам в местный бюджет, не погашенной по причине не-

достаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учре-

дителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые 

установлены законодательством Российской Федерации; 



5) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужден-

ных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с ко-

торым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задол-

женности по платежам в местный бюджет; 

6) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об оконча-

нии исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного 

документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Фе-

дерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производ-

стве», если с даты образования задолженности по платежам в местный бюджет 

прошло более пяти лет, в следующих случаях: 

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, уста-

новленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банк-

ротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве; 

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в местный 

бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с 

отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведе-

ние процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

7) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из 

единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного 

судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного 

производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа  

8) вынесения судьей, органом, должностным лицом, в случаях, предусмот-

ренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, 

постановления о прекращении исполнения постановления о назначении админи-

стративного наказания в виде штрафа, подлежащего зачислению в местный бюджет. 

3. Документами, подтверждающими наличие оснований для принятия реше-

ний о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в мест-

ный бюджет, являются: 

1) выписка из отчетности администрации об учитываемых суммах задолжен-

ности по уплате платежей в местный бюджет; 

2) справка администрации о принятых мерах по обеспечению взыскания за-

долженности по платежам в местный бюджет; 

3) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в местный бюджет: 

в случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 2 настоящего Порядка, - 

копия свидетельства о смерти физического лица или копия вступившего в законную 

силу судебного акта о признании физического лица умершим; 

в случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 2 настоящего Порядка, - 

выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, 

содержащая информацию о прекращении деятельности индивидуального предпри-

нимателя - плательщика платежей в местный бюджет вследствие признания его 

несостоятельным (банкротом); 

в случае, предусмотренном подпунктом 3 пункта 2 настоящего Порядка, - 

копия судебного акта о признании гражданина банкротом; 

в случае, предусмотренном подпунктом 4 пункта 2 настоящего Порядка, - 

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая ин-

формацию о прекращении деятельности организации - плательщика платежей в 

местный бюджет в связи с ликвидацией; 



в случае, предусмотренном подпунктом 5 пункта 2 настоящего Порядка, - 

судебный акт, в соответствии с которым администрация утрачивает возможность 

взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установлен-

ного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об 

отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании 

задолженности по платежам в местный бюджет; 

в случае, предусмотренном подпунктом 6 пункта 2 настоящего Порядка, - 

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного 

производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, 

предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об ис-

полнительном производстве; 

в случае, предусмотренном подпунктом 7 пункта 2 настоящего Порядка, - 

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая ин-

формацию о прекращении деятельности организации - плательщика платежей в 

местный бюджет в связи с исключением юридического лица из единого государ-

ственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа; поста-

новление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного произ-

водства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основа-

нию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 

2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»; 

в случае, предусмотренном подпунктом 8 пункта 2 настоящего Порядка, - 

копия постановления о прекращении исполнения постановления о назначении ад-

министративного наказания. 

4. Подготовка решений о признании безнадежной к взысканию задолженно-

сти осуществляется Комиссией, созданной администрацией на постоянной основе. 

5. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме проведения заседаний. 

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 

менее половины членов Комиссии. 

Заседания Комиссии проводятся в срок не позднее пяти рабочих дней со дня 

поступления председателю Комиссии документов, предусмотренных пунктом 3 

настоящего Порядка. 

Подготовку материалов, подтверждающих наличие оснований для принятия 

решения о признании безнадежной к взысканию задолженности, и их представление 

председателю Комиссии осуществляет главный бухгалтер. 

6. По результатам рассмотрения документов, указанных в пункте 3 настоя-

щего Порядка, Комиссия принимает одно из следующих решений: 

1) решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по плате-

жам в местный бюджет; 

2) решение о невозможности признания безнадежной к взысканию задол-

женности по платежам в местный бюджет. 

7. Решение о невозможности признания безнадежной к взысканию задолжен-

ности принимается в случае, если поступившие председателю Комиссии документы 

не подтверждают наличие оснований для принятия решений о признании безнадеж-

ной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет. 

8. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по плате-

жам в местный бюджет оформляется актом, содержащим следующую информацию: 

1) полное наименование организации (фамилия, имя и при наличии отчество 

физического лица); 



2) идентификационный номер налогоплательщика, основной государствен-

ный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика 

организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица); 

3) сведения о платеже, по которому возникла задолженность; 

4) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по кото-

рым учитывается задолженность по платежам в местный бюджет, его наименование; 

5) сумма задолженности по платежам в местный бюджет; 

6) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам 

в местный бюджет; 

7) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолжен-

ности по платежам в местный бюджет; 

8) подписи членов комиссии. 

9. Акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

местный бюджет утверждается главой Садовского муниципального образования не 

позднее трёх рабочих дней со дня его оформления. 

  

 

 


